令和７年度第１回牧場運営委員会会議録

１ 日 時

  令和７年７月29日(火) 14:00～14：35

２ 場 所

  幕別町役場２階 ２－ＡＢ会議室

３ 出席者

出席者９人 多田委員長、西部委員、竹林委員、田中委員、佐瀬委員、西川委員、

草深委員、川口委員、大平委員

※欠席３人 山田委員、松岡委員、中村委員

事務局   髙橋経済部長、鯨岡総合支所長、遠藤農林課長、吉仲経済建設課長、

堀係長、榊主事、児玉

４ 内 容

  髙橋経済部長の進行で開催、委員長の挨拶後、委員及び事務局に異動があったこと

から自己紹介を行う。報告事項からは多田委員長が進行。

⑴ 報告事項

   報告第１号 令和７年度町営牧場の管理体制について

報告第２号 令和７年度町営牧場管理に係る報告について

報告第３号 令和７年度入牧状況について

報告第４号 令和７年度入牧牛の疾病対策について

報告第１号から第４号まで一括して場長が報告。

【質疑等】

多田委員長：今後のロケット打上げ計画について、今年度はまだあるのか。

児玉場長 ：大樹町から今年度予定している試験については、全て終了したと

聞いている。

多田委員長：ホンダやjtＳＰＡＣＥから事前に連絡は来ているのか。

児玉場長 ：大樹町を通じて連絡がきているが、ホンダについては試験開始１

時間前の連絡となっている。

 ⑵ 協議事項

   協議第１号 町営牧場の在り方に関するアンケート調査について

    アンケートの目的等及び別紙１「町営牧場の在り方に関するアンケート調査

（案）」の質問趣旨について場長が説明。

【質疑等】

多田委員長：アンケートは記名するのか。

児玉場長 ：記名を予定している。回答の内容によっては、個別に訪問するこ

とも想定している。

    ※会議終了後、多田委員長から問５の町営牧場を利用しない理由に、「繁殖管

理の問題」と「牛の輸送の問題」の２点を追加してはとの意見あり

 ⑶ その他

前回の会議で利用料見直しの提案があったことから、別紙２「令和７年度十勝管

内公共牧場」に基づき説明。

十勝管内の利用料平均が280円となっており、現行の利用料260円との差が20円

（7.1％）となっており、使用料の基本方針では料金が20％未満の乖離では見直し

しないことから、利用料を据置きとする。

５ その他

 ⑴ 会議開催前に応接室で伊藤副町長から田中委員、川口委員、大平委員に委嘱状を

交付。

   会議欠席の松岡委員には、後日、髙橋経済部長から交付予定。

⑵ 牛乳の消費拡大を兼ねて出席委員へお茶の代わりに牛乳200ml（よつば乳業）を

提供。

以上